INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, que determine ao
se to r  competen te  a  adoção  das
providências necessárias para viabilizar o
aumento do número de veículos em
circulação na linha de ônibus I05 (Jardim
Santo André / Estação Utinga).

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando-lhe que determine ao setor competente a adoção das providências necessárias
para viabilizar o aumento do número de veículos em circulação na linha de ônibus I05
(Jardim Santo André / Estação Utinga).

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido em razão da precariedade do serviço atualmente prestado, com
intervalos excessivos entre os ônibus, chegando a ultrapassar 40 minutos de espera, o que
causa transtornos significativos aos usuários, especialmente trabalhadores, estudantes e
idosos. A situação compromete a mobilidade urbana e a dignidade da população, tornando
urgente a ampliação da frota para garantir maior regularidade, eficiência e conforto no
transporte público.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de janeiro de 2026.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T10:58:08-0300